

(証券コード 3045)  
2024年11月11日

株 主 各 位

大阪府泉北郡忠岡町新浜2丁目9番10号

株式会社 **カワサキ**

代表取締役社長 川 崎 久 典

## 第53回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第53回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申し上げます。

本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記ウェブサイト「第53回定時株主総会招集ご通知」として電子提供措置事項を掲載しております。

当社ウェブサイト <https://www.kawasaki-corp.co.jp>



また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載しております。

東京証券取引所ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）  
<https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show>



上記ウェブサイトにアクセスして、当社名又は証券コードを入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類/PR 情報」を順に選択のうえ、ご覧ください。

なお、当日ご出席されない場合は、書面又はインターネットにより議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討くださいまして、後述のご案内に従って2024年11月26日（火曜日）午後5時30分までに議決権を行使してくださいようお願い申し上げます。

敬 具

### 記

- 日 時 2024年11月27日（水曜日）午前10時（受付開始：午前9時30分）
- 場 所 大阪府泉北郡忠岡町新浜2丁目9番10号  
当社 6階ホール（カワサキプラザ）
- 目的事項  
報告事項 第53期（2023年9月1日から2024年8月31日まで）事業報告及び  
計算書類報告の件  
決議事項  
第1号議案 監査等委員以外の取締役2名選任の件  
第2号議案 補欠の監査等委員である取締役1名選任の件

#### 4. 議決権行使についてのご案内

##### (1) 書面による議決権行使の場合

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2024年11月26日（火曜日）午後5時30分までに到着するようご返送ください。

##### (2) インターネットによる議決権行使の場合

インターネットにより議決権を行使される場合には、別添（3頁）の「インターネットによる議決権行使のご案内」をご高覧の上、2024年11月26日（火曜日）午後5時30分までに行使してください。

##### (3) 書面とインターネットにより、重複して議決権を行使された場合は、インターネットによるものを有効な議決権行使としてお取扱いいたします。また、インターネットによって複数回数議決権を行使された場合は、最後に行われたものを有効な議決権行使としてお取扱いいたします。

以 上

~~~~~

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

◎議決権行使書面において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示をされたものとして取り扱わせていただきます。

◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに掲載させていただきます。

## インターネットによる議決権行使のご案内

インターネットにより議決権を行使される場合は、予め次の事項をご了承いただきますようお願い申し上げます。

### 1. 議決権行使ウェブサイトについて

インターネットによる議決権行使は、当社の指定する以下の議決権行使ウェブサイトをご利用いただくことによるのみ可能です。

議決権行使ウェブサイトアドレス [https://www.<sup>ウェブ行使</sup>web54.net](https://www.web54.net)

### 2. 議決権行使の方法について

#### (1) パソコンをご利用の方

上記アドレスにアクセスいただき、同封の議決権行使書用紙に記載された「議決権行使コード」及び「パスワード」をご利用になり、画面の案内に従って賛否をご入力ください。

#### (2) スマートフォンをご利用の方

同封の議決権行使書用紙に記載された「スマートフォン用議決権行使ウェブサイトログインQRコード」を読み取りいただくことにより、「議決権行使コード」及び「パスワード」が入力不要のスマートフォン用議決権行使ウェブサイトから議決権を行使できます。

なお、一度議決権を行使した後で行使内容を変更される場合には、再度QRコードを読み取り、議決権行使書用紙に記載の「議決権行使コード」及び「パスワード」を入力いただく必要があります。

### 3. 議決権行使のお取扱いについて

(1) 議決権の行使期限は、2024年11月26日（火曜日）午後5時30分までとなっておりますので、お早めの行使をお願いいたします。

(2) 書面とインターネットにより、重複して議決権を行使された場合は、インターネットによるものを有効な議決権行使としてお取扱いいたします。また、インターネットによって複数回数議決権を行使された場合は、最後に行われたものを有効な議決権行使としてお取扱いいたします。

(3) 議決権行使ウェブサイトをご利用いただく際のプロバイダ及び通信事業者の料金（接続料金等）は、株皆様のご負担となります。

(4) パソコンやスマートフォンのインターネットのご利用環境等によっては、議決権行使ウェブサイトがご利用できない場合があります。

### 4. パスワード及び議決権行使コードのお取扱いについて

(1) パスワードは、ご投票される方が株皆様ご本人であることを確認するための重要な情報です。印鑑や暗証番号同様、大切にお取扱いください。

(2) パスワードは一定回数以上間違えると使用できなくなります。パスワードの再発行をご希望の場合は、画面の案内に従ってお手続きください。

(3) 議決権行使書用紙に記載されている議決権行使コードは、本総会に限り有効です。

5. パソコン等の操作方法に関するお問い合わせ先について

(1) 本サイトでの議決権行使に関するパソコン等の操作方法がご不明な場合は、下記にお問い合わせください。

三井住友信託銀行 証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル  
【電話】 0120 (652) 031 (受付時間 9:00~21:00 )

(2) その他のご照会は、以下の問い合わせ先をお願いいたします。

ア. 証券会社に口座をお持ちの株主様

証券会社に口座をお持ちの株主様は、お取引の証券会社あてお問い合わせください。

イ. 証券会社に口座のない株主様 (特別口座の株主様)

三井住友信託銀行 証券代行部

【電話】 0120 (782) 031 (受付時間 9:00~17:00 土日休日を除く)

以 上

# 事業報告

(2023年9月1日から  
2024年8月31日まで)

## I. 会社の現況に関する事項

### 1. 事業の経過及びその成果

当事業年度における我が国経済は、経済活動が正常化に向かう一方、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価上昇が節約志向を高めていることなどで個人消費は低調に推移しました。今後の景気は緩やかな回復基調が見込まれていますが、国内外の見通しは依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社の服飾事業におきましては、物価高による影響は受けられたものの業績はほぼ前年並みで推移しました。賃貸・倉庫事業におきましては、新倉庫(カワサキ貝塚テクノプラザ)も2024年1月から稼働し、引き続き業績は安定して堅調な推移を見せております。ホテル事業におきましては、予定しておりました客室の空調設備やバスルームのリニューアル工事はひととおり終わっております。

その結果、当事業年度の業績は売上高2,182,874千円(前年同期比24.9%の増加)、営業利益402,364千円(前年同期比41.7%の増加)、経常利益408,285千円(前年同期比40.8%の増加)、当期純利益293,445千円(前年同期比43.1%の増加)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、前事業年度においてホテルレイクアルスターを直営化したことに伴い、経営管理の観点から「ホテル事業」の区分を新設しています。

#### (服飾事業)

当事業部門におきましては、継続する物価上昇による消費の落ち込みや円安によるコストアップの影響を受けております。引き続き販売体制の再構築、コストダウンの推進、販売在庫品目の見直し等で収益体質の改善にむけて取り組んでまいりましたが、増収減益となりました。その結果、売上高は524,611千円(前年同期比1.1%の増加)、営業損失は37,787千円(前年同期は32,419千円の営業損失)となりました。

#### (賃貸・倉庫事業)

当事業部門におきましては、倉庫の稼働率は高く、2023年4月にカワサキテクノプラザが稼働したことに加えて2024年1月にカワサキ貝塚テクノプラザが稼働したこと

で、堅調に推移しました。その結果、売上高は1,365,970千円（前年同期比21.3%の増加）、営業利益は554,379千円（前年同期比54.7%の増加）となりました。

（ホテル事業）

当事業部門におきましては、客室の空調設備とバスルームの工事が完了し、お客様に快適にお過ごしいただける環境が整ったことにより、来年開催の大阪万博にむけてインバウンド需要にアプローチをかけてまいります。ホテルレイクアルスターは、宿泊、宴会、レストランの3部門が営業の柱となっており、南海本線泉大津駅前という立地を生かし、地域密着で今後の収益化にむけて取り組んでおります。なお、当事業年度においては、リニューアル工事に伴う費用が発生したこと等から、売上高は292,293千円（前年同期比184.5%の増加）、営業損失は114,227千円（前年同期は41,957千円の営業損失）となりました。

## 2. 設備投資の状況

当事業年度中において実施した設備投資の総額は652,240千円であります。

当事業年度中に取得した主要な固定資産

(賃貸・倉庫事業資産)

カワサキ貝塚テクノプラザ建設費用 614,037千円

## 3. 資金調達の状況

設備投資に必要な資金は、短期及び長期借入金により調達しております。

## 4. 対処すべき課題

当社の服飾事業につきましては、当社レイクアルスターのブランドイメージは浸透しておりますが、引き続きブランド力強化のため、①新製品の開発、②販売チャネルの拡大等の施策の推進に努めます。賃貸・倉庫事業につきましては、賃貸物件の新たな取得を行い、さらに安定的な収益基盤の強化に努めてまいります。ホテル事業につきましては、客単価および宿泊稼働率のアップを図ってまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

## 5. 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況

該当事項はありません。

## 6. 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

## 7. 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

## 8. 他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況

該当事項はありません。

## 9. 財産及び損益の状況の推移

| 区 分            | 第50期                        | 第51期                        | 第52期                        | 第53期(当期)                    |
|----------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                | 2020年9月1日から<br>2021年8月31日まで | 2021年9月1日から<br>2022年8月31日まで | 2022年9月1日から<br>2023年8月31日まで | 2023年9月1日から<br>2024年8月31日まで |
| 売上高 (千円)       | 1,500,645                   | 1,525,146                   | 1,748,052                   | 2,182,874                   |
| 経常利益 (千円)      | 356,954                     | 245,224                     | 290,018                     | 408,285                     |
| 当期純利益 (千円)     | 475,504                     | 798,044                     | 205,130                     | 293,445                     |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 221.29                      | 371.40                      | 95.47                       | 136.57                      |
| 総資産 (千円)       | 5,696,006                   | 6,825,898                   | 7,560,912                   | 8,122,237                   |
| 純資産 (千円)       | 4,583,641                   | 5,258,133                   | 5,355,826                   | 5,554,727                   |
| 1株当たり純資産額 (円)  | 2,133.18                    | 2,447.08                    | 2,492.54                    | 2,585.11                    |

(注) 第51期より「収益認識に関する会計基準」(改正企業会計基準第29号 2020年3月31日)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(改正企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)を適用しており、「財産及び損益の状況の推移」に記載されている第51期以降の数値については、当該会計基準等を適用した後の数値を記載しています。

## 10. 主要な事業内容

- (1) タオル、身の回り品の製造、売買及び輸出入業
- (2) 不動産の賃貸業
- (3) 営業倉庫業
- (4) 太陽光発電事業
- (5) ホテル事業

## 11. 主要な支店

|             |                        |
|-------------|------------------------|
| 本社・新浜PDセンター | 大阪府泉北郡忠岡町新浜2丁目9番10号    |
| 大阪支店        | 大阪市中央区船場中央1丁目4番3-B108号 |
| 東京支店        | 東京都品川区西五反田7丁目21番11号    |

## 12. 主要な借入先

| 借入先          | 借入金残高(千円) |
|--------------|-----------|
| 株式会社日本政策金融公庫 | 418,820   |
| 株式会社商工組合中央金庫 | 403,400   |
| 株式会社みずほ銀行    | 265,000   |
| 株式会社三井住友銀行   | 210,000   |

## 13. 従業員の状況

| 従業員数 | 前事業年度末比増減 |
|------|-----------|
| 59名  | 4名増       |

(注) 従業員数には臨時雇用者数(期中平均雇用人数25名)は含まれておりません。

14. **重要な親会社及び子会社**  
該当事項はありません。
15. **その他会社の現況に関する重要な事項**  
該当事項はありません。

## II. 会社の状況に関する事項（2024年8月31日現在）

### 1. 会社の株式に関する事項

- (1) 発行可能株式総数 11,400,000株
- (2) 発行済株式の総数 2,148,740株（自己株式752,260株を除く）
- (3) 株主数 1,998名
- (4) 大株主（上位10位）

| 株 主 名                   | 持 株 数 | 持 株 比 率 |
|-------------------------|-------|---------|
| 株 式 会 社 K W S           | 861千株 | 40.08%  |
| 川 崎 貴 美 子               | 182千株 | 8.48%   |
| 光 通 信 株 式 会 社           | 158千株 | 7.39%   |
| 川 崎 久 典                 | 139千株 | 6.47%   |
| 株 式 会 社 池 田 泉 州 銀 行     | 50千株  | 2.33%   |
| 株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 | 50千株  | 2.33%   |
| 川 崎 悟                   | 48千株  | 2.25%   |
| 岩 切 雅 代                 | 35千株  | 1.65%   |
| 関 谷 幸 平                 | 30千株  | 1.41%   |
| 株 式 会 社 UH Partners 2   | 26千株  | 1.24%   |

(注) 当社は、自己株式752千株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。  
また、持株比率は自己株式を控除して計算しております。

### 2. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

### 3. 会社役員に関する事項

#### (1) 取締役の氏名等

| 地 位        | 氏 名     | 担 当            | 重要な兼職の状況         |
|------------|---------|----------------|------------------|
| 代表取締役社長    | 川 崎 久 典 | 営業統括、<br>東京支店長 |                  |
| 取 締 役      | 片 岡 英 隆 |                |                  |
| 取締役（監査等委員） | 明 松 英 之 |                | 明松英之公認会計士事務所 代表  |
| 取締役（監査等委員） | 遠 吉 隆   |                | 遠登記測量事務所 代表      |
| 取締役（監査等委員） | 小 西 勝   |                | エアーズ社会保険労務士法人 代表 |

- (注) 1. 取締役（監査等委員）明松 英之氏、遠 吉隆氏及び小西 勝氏は、会社法第2条第15号に定める社外取締役であり、東京証券取引所に独立役員として届け出ております。
2. 取締役（監査等委員）明松 英之氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。
3. 監査等委員会設置会社のもと、監査等委員会が主体となり内部統制システムを通じた組織的な監査を実施しているため、必ずしも常勤者の選定を必要としないことから、常勤の監査等委員を選定しておりません。
4. 社外取締役の重要な兼職先と当社との間には、特別な関係はありません。

#### (2) 取締役の報酬等の額

| 区 分                     | 支 給 人 員     | 支 給 額                 |
|-------------------------|-------------|-----------------------|
| 取 締 役<br>（監査等委員を除く）     | 2名          | 29,646千円              |
| 取締役（監査等委員）<br>（うち社外取締役） | 3名<br>( 3名) | 4,200千円<br>( 4,200千円) |
| 合 計                     | 5名          | 33,846千円              |

- (注) 1. 取締役の支給額には使用人兼務取締役の使用人給与相当額は含まれておりません。
2. 取締役（監査等委員である取締役を除く）の報酬限度額の総額は年額80,000千円以内であり、2015年11月26日開催の第44回定時株主総会において決議しております。当該定時株主総会終結時点の取締役（監査等委員である取締役を除く）の員数は2名です。
3. 監査等委員である取締役の報酬限度額の総額は年額10,000千円以内であり、2015年11月26日開催の第44回定時株主総会において決議しております。当該定時株主総会終結時点の監査等委員である取締役の員数は3名です。
4. 上記の支給額には、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額3,000千円（取締役（監査等委員を除く）2,400千円、取締役（監査等委員）600千円）が含まれております。
5. 当社では取締役の報酬は、固定報酬である基本報酬を支給しております。賞与並びに業績連動指標に基づいてのみ算出される業績連動報酬は現時点ではありません。

#### (3) 役員報酬等の額又はその算定方法に係る決定に関する事項

##### ① 取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針について

個々の取締役の報酬等の決定については、各職責を踏まえた適正な水準とすることを基本方針とし、2021年2月8日の取締役会において決定方針を決議いたしました。

##### ② 決定方針の概要

当社の報酬の構成は、月例の固定金銭報酬のみとし、役位、職責、当社の業績、他社水準も踏まえて、総合的に勘案して決定しております。

個人別の取締役の報酬額については、取締役会決議に基づき代表取締役社長川崎久典氏にその具体的内容の決定を委任するものとし、代表取締役社長は、当社の業績や従業員給与の水準等も踏まえ、株主総会で決議した報酬等の総額の範囲内において、各取締役の職務の内容、職位、職責、実績、業績に対する貢献度を考慮しながら、総合的に勘案して決定しております。権限を委任した理由は、当社全体の業績を俯瞰しつつ各取締役の担当事業の評価を行うには代表取締役が最も適しているからであります。

なお、当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等の内容は、取締役会にて審議を経て承認されており、当該方針に沿うものであると取締役会が判断しております。

#### (4) 社外役員に関する事項

##### ①当事業年度における主な活動状況

| 区分               | 氏名   | 主な活動状況                                                                                         |
|------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 社外取締役<br>(監査等委員) | 明松英之 | 当事業年度開催の取締役会13回のうち13回出席、監査等委員会12回のうち12回出席し、主に公認会計士としての専門的見地から、当社の監査基準の改定についての発言を行っております。       |
| 社外取締役<br>(監査等委員) | 遠吉隆  | 当事業年度開催の取締役会13回のうち13回出席、監査等委員会12回のうち12回出席し、司法書士としての専門的見地から、当社のコンプライアンス体制の構築・維持についての発言を行っております。 |
| 社外取締役<br>(監査等委員) | 小西勝  | 当事業年度開催の取締役会13回のうち13回出席、監査等委員会12回のうち12回出席し、社会保険労務士としての専門的見地から必要な意見の表明を行っております。                 |

##### ②責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役3名は、会社法第427条第1項及び当社定款の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を、その職務を行うにつき善意でありかつ重大な過失がなかったときは、同法第425条に定める最低責任限度額に限定する旨の契約を締結しております。

#### 4. 会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称  
監査法人和宏事務所

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

当社が支払うべき報酬等の額

11,500千円

(注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の報酬の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

2. 監査等委員会は、公益社団法人日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、前期の監査実績の分析・評価、監査計画における監査時間・配員計画、会計監査人の職務遂行状況、報酬見積りの相当性などを確認し、検討した結果、会計監査人の報酬等の額につき会社法第399条第1項の同意を行っております。

(3) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

(4) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

当社では、会計監査人が、会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき監査等委員会が会計監査人を解任することができます。

### Ⅲ. 会社の体制及び方針

#### 1. 業務の適正を確保するための体制の整備に関する事項

当社は、取締役会において、内部統制システム構築の基本方針について、下記のとおり決議しております。

- (1) 当社の取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
  - ①取締役は、業務の適法性、財務諸表の信頼性、コンプライアンスの確保等を達成するため、法令及び定款を遵守するとともに「取締役会規程」、「監査等委員会規程」、「業務分掌規程」、「職務権限規程」等の関連規程のもとに、その役割及び責任を明確にする。取締役及び使用人は、全社、各部門の単位で、これらの関連規程に服することを徹底する。
  - ②取締役及び使用人が、法令、定款又は関連規程の違反行為を発見した場合は、直ちに監査等委員会・取締役会に報告するなど、コンプライアンス体制を強化する。
  - ③内部監査室は、各部門の業務プロセス等を監査し、不正の発見・防止とプロセスの改善に努める。
- (2) 取締役の職務の執行に関する情報の保存及び管理に関する体制

取締役の業務執行に係る情報については、法令並びに社内規程の「文書管理規程」に基づき適切に保存管理し、取締役、監査等委員がこれらの文書を閲覧できるものとする。
- (3) 当社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
  - ①取締役は、それぞれの担当部署において、業務執行に係る種々のリスクの評価・識別・監視の重要性を認識し、適切なリスク管理体制を整備する。
  - ②取締役営業統括は、社内規程の「与信管理規程」を充実整備し運用する。
  - ③当社の経営に重大な影響を与えるリスクが発生又は発生が予測される場合は、当該担当取締役は、直ちに代表取締役に報告する。代表取締役は必要に応じ代表取締役を対策本部長とし、取締役営業統括及び管理担当取締役を副本部長とする「リスク対策本部」を設置するとともに、顧問弁護士等を含む外部アドバイザーに相談し、損害の拡大を防止し損害を最小限に止める体制を整備する。
  - ④内部監査室は、各部門におけるリスク管理状況も監査し、その結果を代表取締役に報告する体制を整備する。
- (4) 当社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保する体制の基礎として、取締役の職務執行権限と責任を明確にし、取締役会において取締役の業務執行状況の監督を行う。

取締役会の決定に基づく業務執行に関しては、幹部社員で構成する経営会議において業務執行責任を明確にする体制とする。

- (5) 監査等委員会の職務を補助すべき使用人の取締役からの独立性及び当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項  
監査等委員が職務を補助すべき使用人を必要とした場合、監査等委員の職務を補助すべき使用人を置くものとする。  
なお、監査等委員の職務を補助する使用人の人事異動及び評価については監査等委員会の同意を得た上で決定することとし、取締役からの独立性を確保する。
- (6) 当社の取締役、監査等委員及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が当社の監査等委員に報告するための体制その他の当社の監査等委員への報告に関する体制  
監査等委員は、取締役会、経営会議、その他の重要な意思決定会議に出席し、取締役及び使用人から重要事項の報告を求めるほか情報の交換を行う。また前記にかかわらず監査等委員はいつでも必要に応じて、取締役及び使用人に対して報告を求めることができる。
- (7) 監査等委員会へ報告した者が当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを受けないことを確保するための体制  
情報提供者が不利益を被ることなく、違法や不適切な行為等を相談できるような経営陣から独立した窓口の設置等に努めてまいります。
- (8) 監査等委員の職務の執行について生ずる費用の前払い、又は債務の処理に係る方針に関する事項  
業務遂行上、第三者の意見や視点が必要と判断される案件については、コンサルタントや弁護士等の外部専門家を積極的に活用し、検討を行っています。これらにより生じる費用は、当社が負担しています。
- (9) その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
- ①監査等委員は、代表取締役と定期的に、監査上の重要課題について意見交換を行う。
  - ②監査等委員は、内部監査室と緊密な連携を保つとともに、必要に応じて内部監査室に調査を求める。
  - ③監査等委員は、会計監査人と定期的に、情報の交換を行うとともに、必要に応じて会計監査人に説明・報告を求める。

## 2. 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

内部統制につきましては、内部統制システムの整備及び運用状況のモニタリングを実施し、取締役会がその内容を確認しております。改訂した業務の適正を確保するための体制の運用につきましては、コンプライアンスの徹底、監査等委員への報告に関する体制強化の観点から、取締役、監査等委員及び全ての従業員が情報共有するとともに、重要なリスクについて経営のマネジメントサイドの中で統制し、リスクの低減を図っております。

## 3. 剰余金の配当等の決定に関する方針

株主還元については、業績の動向、財務状況、今後の事業展開等を総合的かつ長期的に勘案して、持続的かつ安定的な配当に努めていきます。

当期の期末配当につきましては、2024年10月11日開催の当社取締役会において、以下のとおり決議しております。

(1) 配当財産の種類  
金銭

(2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式1株につき28円 総額60,164,720円

なお、中間配当金として1株につき22円お支払いいたしておりますので、当期の年間配当金は1株につき50円となります。

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日  
2024年11月28日

~~~~~  
(注) 本事業報告中の記載金額及び株式数は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

# 貸借対照表

(2024年8月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>1,002,432</b>	<b>流動負債</b>	<b>701,621</b>
現金及び預金	570,344	買掛金	10,940
売掛金	35,465	1年内返済予定の長期借入金	271,920
営業未収金	6,161	未払金	46,656
商品及び製品	256,384	未払費用	37,689
原材料及び貯蔵品	33,591	未払法人税等	102,893
前渡金	25,459	未払消費税等	82,989
前払費用	40,004	前受金	139,887
その他	35,179	預り金	5,918
貸倒引当金	△157	賞与引当金	1,183
		その他	1,541
<b>固定資産</b>	<b>7,119,804</b>	<b>固定負債</b>	<b>1,865,888</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>6,654,134</b>	長期借入金	1,025,300
建物	3,587,988	役員退職慰労引当金	9,716
構築物	273,265	受入保証金	259,676
機械及び装置	185,120	資産除去債務	440,009
車両運搬具	1,134	繰延税金負債	124,657
工具、器具及び備品	35,259	その他	6,528
土地	2,571,366		
		<b>負債合計</b>	<b>2,567,509</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>19,220</b>	<b>(純資産の部)</b>	
ソフトウェア	13,347	<b>株主資本</b>	<b>5,554,727</b>
その他	5,872	資本金	4,300
		資本剰余金	1,025,937
<b>投資その他の資産</b>	<b>446,449</b>	資本準備金	465,937
出資金	6,530	その他資本剰余金	560,000
長期前払費用	7,066	<b>利益剰余金</b>	<b>4,999,707</b>
敷金及び保証金	432,852	利益準備金	25,000
		その他利益剰余金	4,974,707
		固定資産圧縮積立金	487,457
		別途積立金	2,450,000
		繰越利益剰余金	2,037,249
		<b>自己株式</b>	<b>△475,216</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>5,554,727</b>
<b>資産合計</b>	<b>8,122,237</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>8,122,237</b>

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 損 益 計 算 書

(2023年9月1日から  
2024年8月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		
製 品 売 上 高	524,611	
賃 貸 事 業 収 入	1,365,970	
ホ テ ル 売 上 高	292,293	2,182,874
売 上 原 価		
製 品 売 上 原 価	316,719	
賃 貸 事 業 原 価	691,012	
ホ テ ル 売 上 原 価	243,836	1,251,568
売 上 総 利 益		931,306
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		528,941
営 業 利 益		402,364
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	10	
補 助 金 収 入	7,277	
受 取 手 数 料	1,459	
そ の 他	2,816	11,563
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	5,548	
為 替 差 損	93	5,641
経 常 利 益		408,285
税 引 前 当 期 純 利 益		408,285
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		150,014
法 人 税 等 調 整 額		△35,174
当 期 純 利 益		293,445

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書

(2023年9月1日から  
2024年8月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金
2023年9月1日残高	4,300	465,937	560,000	1,025,937	25,000	509,538	2,450,000	1,816,266
事業年度中の変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩						△22,081		22,081
剰余金の配当								△94,544
当期純利益								293,445
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	△22,081	—	220,982
2024年8月31日残高	4,300	465,937	560,000	1,025,937	25,000	487,457	2,450,000	2,037,249

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金合計	自己株式	株主資本 合計	
2023年9月1日残高	4,800,805	△475,216	5,355,826	5,355,826
事業年度中の変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩	—		—	—
剰余金の配当	△94,544		△94,544	△94,544
当期純利益	293,445		293,445	293,445
事業年度中の変動額合計	198,901	—	198,901	198,901
2024年8月31日残高	4,999,707	△475,216	5,554,727	5,554,727

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

## 1. 資産の評価基準及び評価方法

### (1) 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等……決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等……移動平均法による原価法

### (2) 棚卸資産

商品及び製品……移動平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

原材料及び貯蔵品……移動平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

## 2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く） 定率法

但し、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 2～50年

機械装置及び運搬具 4～17年

無形固定資産（リース資産を除く） 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

## 3. 引当金の計上基準

### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計上しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社は、主として卸売り及び店頭販売等による商品の販売、太陽光発電事業における電力の販売、ホテル事業における宿泊及び料飲施設の運営を行っております。商品の販売に係る収益は、顧客との販売契約に基づいて商品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。

太陽光発電事業における電力の販売に係る収益は、履行義務を充足する取引であり、履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

ホテル事業においては、宿泊、宴会、レストラン及びこれらに附帯するサービスを顧客に提供しており、顧客サービスを提供した時点で履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。

なお、これらの取引の対価は履行義務を充足してから1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

(会計上の見積りに関する注記)

(賃貸・倉庫事業に係る固定資産の減損)

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

賃貸・倉庫事業に係る有形固定資産 6,098,777千円

賃貸・倉庫事業に係る無形固定資産 798千円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する事項

当社の賃貸・倉庫事業に係る固定資産の減損の兆候の有無を把握するにあたり、各物件を独立したキャッシュ・フローを生み出す最小単位としてグルーピングしております。

各資産グループの固定資産は、減損の兆候があると認められた場合には、資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することによって、減損損失の認識の要否を判定します。その結果、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回り減損損失の認識が必要と判断された場合、帳簿価額を回収可能価額（正味売却価額と使用価値のいずれか高い方の金額）まで減額し、帳簿価額の減少額は減損損失として計上します。

割引前将来キャッシュ・フローの見積りにおいては、翌事業年度の予算を基礎として、各物件の稼働率、修繕等の計画を主要な仮定として織り込んでおります。また、正味売却価額については、外部の専門家による不動産鑑定評価に基づく評価額を利用しております。

これらの仮定は、経済環境の変化等によって影響を受ける可能性があり、主要な仮定に見直しが必要となった場合には、翌事業年度の減損損失の認識の判定及び測定される減損損失の金額に重要な影響を及ぼす可能性があります。

なお、当期の減損損失の計上はありません。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	3,743,147千円
2. 担保に供している資産	
建物	398,575千円
構築物	1,337千円
土地	1,981,725千円
合計	2,381,639千円
上記に対応する債務	
1年内返済予定の長期借入金	211,920千円
長期借入金	875,300千円
合計	1,087,220千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 2,901,000株

2. 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	752,260	-	-	752,260

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年10月13日 取締役会	普通株式	47,272	22.00	2023年 8月31日	2023年 11月29日
2024年4月12日 取締役会	普通株式	47,272	22.00	2024年 2月29日	2024年 5月10日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年10月11日 取締役会	普通株式	利益剰余金	60,164	28.00	2024年 8月31日	2024年 11月28日

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

棚卸資産評価損	7,784千円
賞与引当金	409千円
未払事業税	10,965千円
土地評価損	58,629千円
役員退職慰労引当金	3,361千円
資産除去債務	152,243千円
減価償却超過額	67,029千円
その他	3,392千円
小計	<u>303,816千円</u>
評価性引当額	<u>△61,991千円</u>
繰延税金資産合計	<u>241,825千円</u>

繰延税金負債

資産除去債務に対応する除去費用	△108,592千円
固定資産圧縮積立金	<u>△257,890千円</u>
繰延税金負債合計	<u>△366,482千円</u>

繰延税金負債純額	<u><u>△124,657千円</u></u>
----------	--------------------------

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取り組み方針

当社は、設備投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入）を調達しております。デリバティブ取引は、将来の為替の変動によるリスク回避を目的とし、仕入コストの安定化のために実施することとしており、投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにその管理体制

営業債権である売掛金及び営業未収入金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、回収遅延債権については、定期的に各担当役員へ報告され、個別に把握及び対応を行う体制としております。

営業債務である買掛金は、ほとんどが1年以内の支払期日であります。一部外貨建てのものについては、為替の変動リスクに晒されております。

長期借入金のうち、固定金利によるものについては、金利の変動リスクには晒されておられません。変動金利によるものについては、金利の変動リスクを回避するため金利の状況を把握し、継続的に見直しをしております。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年8月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。また、現金及び預金、売掛金、営業未収入金並びに買掛金、未払金、未払法人税等及び未払消費税等は、短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
敷金及び保証金	432,852	293,413	△139,439
資産計	432,852	293,413	△139,439
長期借入金(※1)	1,297,220	1,284,612	△12,607
負債計	1,297,220	1,284,612	△12,607

(※1) 1年内返済予定の長期借入金を含めて表示しております。

### (注) 1. 金銭債権の決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超5年以内 (千円)	5年超10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	570,344	—	—	—
売掛金	35,465	—	—	—
営業未収入金	6,161	—	—	—
敷金及び保証金	—	3,932	60,290	368,630
合計	611,971	3,932	60,290	368,630

### 2. 長期借入金の決算日後の返済予定額

	1年以内 (千円)	1年超2年以内 (千円)	2年超3年以内 (千円)	3年超4年以内 (千円)	4年超5年以内 (千円)	5年超 (千円)
長期借入金	271,920	279,500	277,000	225,600	96,000	147,200

### 3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で貸借対照表に計上している金融商品  
該当事項はありません。

(2) 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価 (千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
敷金及び保証金	—	293,413	—	293,413
長期借入金	—	1,284,612	—	1,284,612

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

(資産)

(敷金及び保証金)

これらの時価については、返還予定時期を合理的に見積り将来キャッシュ・フローを国債の利回りで割引いて算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(負債)

(長期借入金)

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割引いて算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(賃貸等不動産に関する注記)

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

1. 賃貸等不動産の概要

当社は、大阪府において、賃貸用の倉庫（土地を含む）等を有しております。

2. 賃貸等不動産の貸借対照表計上額及び当事業年度における主な変動並びに決算日における時価及び当該時価の算定方法

(単位：千円)

貸借対照表計上額			当事業年度末 における時価
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
5,314,255	327,095	5,641,350	6,243,675

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 時価の算定方法

当事業年度末における時価は、主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

3. 賃貸等不動産に関する損益

当該賃貸等不動産に係る賃貸損益は、674,957千円であります。賃貸収益は売上高に、賃貸費用は主に、減価償却費、租税公課等であり売上原価に計上されております。

(関連当事者との取引に関する注記)

該当事項はありません。

(収益認識に関する注記)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合 計
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	ホテル事業	
服飾雑貨	524,611	—	—	524,611
太陽光発電	—	66,107	—	66,107
ホテル	—	—	292,293	292,293
その他	—	3,281	—	3,281
顧客との契約から 生じる収益	524,611	69,388	292,293	886,293
その他の収益 (注)	—	1,296,581	—	1,296,581
外部顧客への売上 高	524,611	1,365,970	292,293	2,182,874

(注) その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づく、賃貸収入等が含まれております。

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「(重要な会計方針に係る事項に関する注記) 4. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報に関する注記)

- 1株当たり純資産額 2,585円 11銭
- 1株当たり当期純利益 136円 57銭

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

# 会計監査人の監査報告書

## 独立監査人の監査報告書

2024年10月24日

株式会社カワサキ  
取締役会 御中

監査法人和宏事務所  
大阪府大阪市

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 平 岩 雅 司

業務執行社員 公認会計士 和 田 泰 史

### 監査意見

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社カワサキの2023年9月1日から2024年8月31日までの第53期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### その他の記載内容

その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうかを検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告することが求められている。

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

#### 計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
  - ・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
  - ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
  - ・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
  - ・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
- 監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

## 監査等委員会の監査報告書

### 監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2023年9月1日から2024年8月31日までの第53期事業年度における取締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施いたしました。

- ① 監査等委員会が定めた監査等委員会監査等基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査部門と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び重要な事業所において業務及び財産の状況の調査を行いました。
- ② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

#### 2. 監査の結果

##### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の遂行についても、指摘すべき事項は認められません。

##### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人監査法人和宏事務所の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2024年10月25日

株式会社カワサキ 監査等委員会

監 査 等 委 員 明 松 英 之

監 査 等 委 員 遠 吉 隆

監 査 等 委 員 小 西 勝

(注)監査等委員明松英之、遠吉隆及び小西勝は、会社法第2条第15号及び第331条第6項に規定する社外取締役であります。

以 上

## 株主総会参考書類

### 第1号議案 監査等委員以外の取締役2名選任の件

監査等委員以外の取締役（以下、本議案において「取締役」といいます。）全員（2名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役2名の選任をお願いしたいと存じます。

なお、本議案については、監査等委員会から全ての取締役候補者について適任である旨の意見を得ております。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況	所有する当社株式の数
1	かわさき ひさのり 川崎久典 (1973年1月29日)	1995年4月 中小企業金融公庫 (現㈱日本政策金融公庫) 入庫 2000年4月 当社入社 2000年8月 オーアンドケイ㈱ 代表取締役社長 2003年11月 当社取締役 2015年8月 当社退社 2019年10月 当社入社 当社社長室室長 2020年11月 当社取締役 2021年6月 当社代表取締役社長(現任) 現在に至る	139,000株
2	かたおか ひでたか 片岡英隆 (1960年3月23日)	2015年2月 当社入社 2015年7月 当社東京支店長(現任) 2022年9月 当社営業部長 (現営業統括)(現任) 2022年11月 当社取締役(現任) 現在に至る	0株

(注) 各取締役候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

## 第2号議案 補欠の監査等委員である取締役1名選任の件

法令に定める監査等委員である取締役の員数を欠くこととなる場合に備え、予め補欠の監査等委員である取締役1名の選任をお願いいたしたいと存じます。

なお、本議案につきましては、監査等委員会の同意を得ております。

補欠の監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況	所有する当社株式の数
おおつきのぶお 大槻 信夫 (1972年2月8日)	1998年2月 ㈱エーアイティー入社 2014年9月 愛特(香港)有限公司 董事(現任) 2017年1月 台湾愛意特国際物流股份有限公司 董事(現任) 2019年3月 日新運輸㈱ 取締役(現任) 2020年5月 ㈱エーアイティー 取締役(現任) 現在に至る	0株

- (注) 1. 補欠の監査等委員である取締役候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。
2. 大槻 信夫氏は補欠の社外取締役候補者であります。
3. 大槻 信夫氏は㈱エーアイティーでの取締役としての任務を通じて、貿易業務に関し、豊富な経験と高度な知識を有していることから、それらを当社の監査業務に活かしていただけるものと判断し、選任をお願いするものであります。
4. 当社は大槻 信夫氏が監査等委員である取締役に就任した場合、大槻 信夫氏との間で会社法第427条第1項に基づく責任限定契約を締結する予定であります。当該契約に基づく監査等委員である取締役の責任の限度額は、会社法第425条第1項に定める最低責任限度額となります。また、同氏が監査等委員である取締役に就任した場合は、当社は同氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員とする予定であります。

以 上

# 株主総会会場ご案内図

会場 大阪府泉北郡忠岡町新浜2丁目9番10号

当社 6階ホール（カワサキプラザ）

電話番号（072）439-8011

交通 ◎南海本線「泉大津」駅からタクシーにご乗車ください。

「忠岡町新浜の榭カワサキ」とご指示ください。

◎阪神高速道路4号湾岸線の岸和田北出口すぐ（駐車場有）

